<sup>1</sup> Cf. P. HADOT : *Porphyre et Victorinus*, t. II, p. 98, ligne 5 et sq.

<sup>2</sup> Cf. *ibid.*, p. 104, ligne 23.

<sup>3</sup> Cf. *ibid.*, p. 106, ligne 29 : μετέχειν ὄντος. On s'attendrait à lire, conformément à la lettre du *Parménide* 142 b, μετέχειν οὐσίας.

<sup>4</sup> Je modifie ici la traduction donnée, *ibid.*, p. 107 ; mon ancienne traduction était en contradiction avec la note, p. 107, n. 3, dans laquelle je signalais que l'expression ὁ ἐπέκεινα était une sorte de nom propre de l'Un, par exemple dans PORPHYRE : *Sent.*, 10, p. 3, 2-3, Mommert.

sorte l'Idée de l'Etant. C'est en participant à cet Etre-là qu'un autre Un a été engendré auquel est accouplé l'être produit par le premier Un <sup>1</sup>.

On a donc le schéma suivant :

Le « est » ou « être » pur	=	Le premier Un
L'Un qui « est »	=	Le second Un

Le « est » de l'Un qui « est » est dérivé de l'« être » pur. Ce dernier est sans sujet ni attribut, il est absolu. Le « est » de l'Un qui « est », au contraire, est accouplé avec un sujet, avec le second Un qui reçoit cet « est » dérivé de l'« être » pur.

Il est intéressant de constater que chez Platon et chez son commentateur le terme *ousia* désigne la troisième personne de l'indicatif présent du verbe « être ». Platon disait : si l'Un « est », il participe à l'*ousia*. Son commentateur renverse en quelque sorte la proposition : si l'Un participe à l'*ousia*, c'est que le verbe « est » s'ajoute au sujet « Un ». Mais Platon ne disait rien d'une *ousia* antérieure à ce sujet « Un ». Notre commentateur, au contraire, imagine, pour fonder l'attribution de « est » à « Un », un « est » absolu et incoordonné. Explicitons toute sa pensée : si Platon dit que l'Un participe à l'*ousia*, c'est que le verbe « est » s'ajoute au sujet « Un » et si le verbe « est » s'ajoute au sujet « Un », c'est que ce verbe « est », capable de s'accoupler à l'Un, est dérivé d'un « est » absolu, pur et incoordonné qui n'est autre que le premier Un lui-même.

Deux précisions du commentateur peuvent retenir notre attention. Tout d'abord l'être absolu est présenté comme « agir ». Ceci est extrêmement important. Chez Platon, le verbe « être », qu'il soit simple copule ou affirmation d'existence <sup>2</sup>, n'impliquait pas l'idée d'un agir. Chez notre commentateur, au contraire, « être », c'est exercer une activité d'être, bien plus, il semble bien que le sommet de l'agir soit l'activité d'être, que l'agir le plus intense soit l'être. Et pourtant, seconde précision, cet être, qui est l'agir le plus pur, est en même temps, l'Idée de l'Etant. L'Etre est l'Idée de l'Etant, c'est-à-dire de l'Un-qui-est, parce que, comme le montre le schéma que nous avons présenté plus haut, il est la Forme transcendante qui fonde l'attribu-